
 หนา   ๑๑๐ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

ความเห็นในการวินิจฉัยคดสีวนตน 

ของ   นายอุดมศักดิ์  นิติมนตรี  ตลุาการศาลรัฐธรรมนูญ 

คําวินิจฉัยท่ี  ๑๗/๒๕๕๕ เรื่องพิจารณาท่ี  ๓๖/๒๕๕๓ 

 วันท่ี  ๔  กรกฎาคม  พุทธศักราช  ๒๕๕๕ 

ประเด็นวินิจฉัย  มีประเด็นวินิจฉัยตามคํารอง  ดังนี้ 

ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  ถึง  (๘)  ประกอบมาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗   

เบญจ  มีปญหาความชอบดวยรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๔๓   

ประกอบมาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๓๐  หรือไม 

ความเห็น 

รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๒๙  มาตรา  ๓๐  และ 

มาตรา  ๔๓  เปนบทบัญญัติในหมวด  ๓  วาดวยสิทธิและเสรีภาพของชนชาวไทย  โดยรัฐธรรมนูญ   

มาตรา  ๒๙  เปนบทบัญญัติที่คุมครองและรับรองวาการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลท่ีรัฐธรรมนูญ 

รับรองไว  จะกระทํามิได  เวนแตโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  เฉพาะเพ่ือการท่ี 

รัฐธรรมนูญนี้กําหนดไวและเทาที่จําเปน  และการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลดังกลาว  จะกระทบ 

กระเทือนสาระสําคัญแหงสิทธิและเสรีภาพนั้นมิได  โดยกฎหมายดังกลาวตองมีผลใชบังคับเปนการท่ัวไป   

และไมมุงหมายใหใชบังคับแกกรณีใดกรณีหนึ่งหรือแกบุคคลใดบุคคลหนึ่งเปนการเจาะจง  ทั้งตองระบุ 

บทบัญญัติแหงรัฐธรรมนญูที่ใหอํานาจการตรากฎหมายนั้นดวย  รัฐธรรมนญู  มาตรา  ๓๐  เปนบทบัญญัติ 

รับรองบุคคลมีความเสมอกันในกฎหมาย  และไดรับความคุมครองตามกฎหมายเทาเทียมกัน  ชายและ 

หญิงมีสิทธิเทาเทียมกัน  การเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมตอบุคคลเพราะเหตุแหงความแตกตางในเรื่อง 

ถิ่นกําเนิด  เชื้อชาติ  ภาษา  เพศ  อายุ  ความพิการ  สภาพทางกายหรือสุขภาพ  สถานะของบุคคล   

ฐานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม  ความเช่ือทางศาสนา  การศึกษาอบรม  หรือความคิดเห็นทางการเมือง 

อันไมขัดตอบทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญ  จะกระทํามิได  แตมาตรการที่รัฐกําหนดขึ้นเพ่ือขจัดอุปสรรค 

หรือสงเสริมใหบุคคลสามารถใชสิทธิและเสรีภาพไดเชนเดียวกับบุคคลอ่ืน  ยอมไมถือเปนการเลือกปฏิบัติ 

โดยไมเปนธรรม  และรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๓  เปนบทบัญญัติรับรองเสรีภาพของบุคคลในการประกอบ 



 หนา   ๑๑๑ 
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กิจการหรือประกอบอาชีพและการแขงขันโดยเสรอียางเปนธรรม  การจํากัดเสรีภาพดังกลาวจะกระทํามิได   

เวนแตโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  เฉพาะเพ่ือประโยชนในการรักษาความมั่นคงของรัฐ 

หรือเศรษฐกิจของประเทศ  การคุมครองประชาชนในดานสาธารณูปโภค  การรักษาความสงบเรียบรอย 

หรือศีลธรรมอันดีของประชาชน  การจัดระเบียบการประกอบอาชีพ  การคุมครองผูบริโภค  การผังเมือง   

การรักษาทรัพยากรธรรมชาติหรือส่ิงแวดลอม  สวัสดิภาพของประชาชน  หรือเพ่ือปองกันการผูกขาด 

หรือขจัดความไมเปนธรรมในการแขงขัน 

สวนประมวลรัษฎากรเปนกฎหมายท่ีตราขึ้นเพ่ือการหารายไดเขารัฐสําหรับใชในการบริหารประเทศ 

โดยกําหนดรายละเอียดเกี่ยวกับผูมีหนาที่เสียภาษี  วิธีการคํานวณภาษี  อัตราภาษี  วิธีการชําระภาษี   

รวมถึงหนวยงานที่จัดเกบ็ภาษี  ในสวนของภาษีเงนิไดจัดแบงเปนหลายประเภท  เชน  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา   

ภาษีเงินไดนิติบุคคล  ภาษีมูลคาเพ่ิม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  เปนตน  และมีรายละเอียดเกี่ยวกับการจัดเก็บ 

ภาษีแตละประเภทแตกตางกัน  โดยในสวนของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  มาตรา  ๔๐  บัญญัติวา   

เงินไดพึงประเมินนั้นคือ  เงินไดประเภทดังตอไปนี้  รวมตลอดถึงเงินคาภาษีอากรท่ีผูจายเงินหรือผูอื่น 

ออกแทนใหสําหรับเงินไดประเภทตาง ๆ  ดังกลาว  ไมวาในทอดใด   

(๑) เงินไดเนื่องจากการจางแรงงานไมวาจะเปนเงินเดือน  คาจาง  เบี้ยเล้ียง  โบนัส  เบี้ยหวัด   

บําเหน็จ  บํานาญ  เงินคาเชาบาน  เงินที่คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบานท่ีนายจางใหอยูโดยไมเสีย 

คาเชา  เงินท่ีนายจางชําระหนี้ใด ๆ  ซึ่งลูกจางมีหนาที่ตองชําระ  และเงิน  ทรัพยสิน  หรือประโยชนใด ๆ   

บรรดาที่ไดเนื่องจากการจางแรงงาน 

(๒) เงินไดเนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงงานที่ทําหรือจากการรับทํางานให  ไมวาจะเปน   

คาธรรมเนียม  คานายหนา  คาสวนลด  เงินอุดหนุนในงานที่ทํา  เบี้ยประชุม  บําเหน็จ  โบนัส  เงินคาเชาบาน   

เงินที่คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบานที่ผูจายเงินไดใหอยูโดยไมเสียคาเชา  เงินที่ผูจายเงินได 

จายชําระหนี้ใด  ๆ  ซึ่งผูมีเงินไดมีหนาที่ตองชําระ  และเงิน  ทรัพยสิน  หรือประโยชนใด ๆ  บรรดาที่ได 

เนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงงานท่ีทําหรือจากการรับทํางานใหนั้น  ไมวาหนาที่หรือตําแหนงงาน  หรือ 

งานที่รับทําใหนั้นจะเปนการประจําหรือชั่วคราว 

(๓) คาแหงกูดวิลล  คาแหงลิขสิทธิ์หรือสิทธิอยางอื่น  เงินปหรือเงินไดมีลักษณะเปนเงินรายป 

อันไดมาจากพินัยกรรม  นิติกรรมอยางอื่น  หรือคําพิพากษาของศาล 
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(๔) ดอกเบี้ย  เงินปนผล  เงินสวนแบงกําไร  เงินลดทุน  เงินเพ่ิมทุน  ผลประโยชนที่ไดจาก 

การท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลควบเขากันหรือรับชวงกันหรือ  เลิกกัน  และผลประโยชนท่ีไดจาก 

การโอนหุน  ฯลฯ  เปนตน 

(๕) เงินไดจากการใหเชาทรัพยสิน  เงินหรือประโยชนอยางอื่น  ท่ีไดเนื่องจากการใหเชา 

ทรัพยสิน  การผิดสัญญาเชาซื้อทรัพยสิน  การผิดสัญญาซื้อขายเงินผอนซึ่งผูขายไดรับคืนทรัพยสิน 

ที่ซื้อขายนั้นโดยไมตองคืนเงินหรือประโยชนท่ีไดรับไวแลว 

(๖) เงินไดจากวิชาชีพอิสระ  คือวิชากฎหมาย  การประกอบโรคศิลป  วิศวกรรม  สถาปตยกรรม   

การบัญชี  ประณีตศิลปกรรม  หรือวิชาชีพอื่นซึ่งจะไดมีพระราชกฤษฎีกากําหนดชนิดไว 

(๗) เงินไดจากการรับเหมาที่ผูรับเหมาตองลงทุนดวยการจัดหาสัมภาระ  ในสวนสําคัญนอกจาก 

เครื่องมือ  และ 

(๘)  เงินไดจากการธุรกิจ  การพาณิชย  การเกษตร  การอุตสาหกรรม  การขนสง  หรือการอื่น 

นอกจากที่ระบุไวใน  (๑)  ถึง  (๗)  แลว 

มาตรา  ๕๗  ตรี  บัญญัติวา  ในการเก็บภาษีเงินไดจากสามีและภริยานั้น  ถาสามีและภริยา 

อยูรวมกันตลอดปภาษีที่ลวงมาแลว  ใหถือเอาเงินไดพึงประเมินของภริยาเปนเงินไดของสามี  และใหสามี 

มีหนาท่ีและความรับผิดในการย่ืนรายการและเสียภาษี  แตถาภาษีคางชําระและภริยาไดรับแจงลวงหนา 

ไมนอยกวา  ๗  วันแลว  ใหภริยารวมรับผิดในการเสียภาษีท่ีคางชําระนั้นดวย 

ถาสามีหรือภริยามีความประสงคจะย่ืนรายการแยกกันก็ใหทําไดโดยแจงใหเจาพนักงานประเมิน 

ทราบภายในเวลาซึ่งกําหนดใหย่ืนรายการ  แตการแยกกันย่ืนรายการนั้นไมทําใหภาษีท่ีตองเสียเปล่ียนแปลง 

อยางใด 

ถาเห็นสมควร  เจาพนักงานประเมินอาจแบงภาษีออกตามสวนของเงินไดพึงประเมินที่สามี 

และภริยาแตละฝายไดรับ  และแจงใหสามีและภริยาเสียภาษีเปนคนละสวนก็ได  แตถาภาษีสวนของฝายใด 

คางชําระ  และอีกฝายหนึ่งไดรับแจงลวงหนาไมนอยกวา  ๗  วันแลว  ใหอีกฝายหนึ่งนั้นรวมรับผิดใน 

การเสียภาษีท่ีคางชําระนั้นดวย 

การที่สามีภริยาอยูตางทองที่กัน  หรือตางคนตางอยูเปนครั้งคราว  ยังคงถือวาอยูรวมกัน 

มาตรา  ๕๗  เบญจ  วรรคหนึ่ง  บัญญัติวา  ถาภริยามีเงินไดพึงประเมิน  ตามมาตรา  ๔๐  (๑)   

ในปภาษีท่ีลวงมาแลว  ไมวาจะมีเงินไดพึงประเมินอื่นดวยหรือไม  ภริยาจะแยกย่ืนรายการและเสียภาษี 



 หนา   ๑๑๓ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

ตางหากจากสามีเฉพาะสวนท่ีเปนเงินไดพึงประเมนิตามมาตรา  ๔๐  (๑)  โดยมิใหถือวาเปนเงินไดของสามี 

ตามมาตรา  ๕๗  ตรี  ก็ได 

มีประเด็นพิจารณาเบื้องตนวา  ศาลรัฐธรรมนูญมีอํานาจรับคํารองนี้ไวพิจารณาวินิจฉัย 

ตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๔๕  (๑)  หรือไม  เนื่องจากศาลรัฐธรรมนูญเคยมีคําวินิจฉัยท่ี  ๔๘/๒๕๔๕   

วันที่  ๑๒  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๔๕  วา  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ   

ไมขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๔๐  มาตรา  ๒๙  มาตรา  ๓๐   

และมาตรา  ๘๐  เห็นวา  ประเด็นตามคํารองที่ขอใหศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยวา  ประมวลรัษฎากร   

มาตรา  ๔๐  (๒)  ถึง  (๘)  ประกอบมาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ  มีปญหาความชอบดวย 

รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๔๓  ประกอบมาตรา  ๒๙  และ 

มาตรา  ๓๐  นั้น  มีขอเท็จจริงและขอกฎหมายบางประเด็นตามคํารองนี้แตกตางจากเรื่องหรือประเด็น 

ที่ศาลรัฐธรรมนูญไดเคยมีคําวินิจฉัยไวแลว  และเมื่อพิจารณารัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๑๕  ท่ีบัญญัติวา   

ในกรณีท่ีศาลรัฐธรรมนูญเห็นวาในเรื่องใดหรือประเด็นใดท่ีมีการเสนอใหศาลรัฐธรรมนูญ  เปนเรื่องหรือ 

ประเด็นที่ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยแลว  ศาลรัฐธรรมนูญจะไมรับเรื่องหรือประเด็นดังกลาว 

ไวพิจารณาก็ได  ซึ่งจะเห็นไดวาบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญดังกลาว  มิไดบัญญัติหามศาลรัฐธรรมนูญ 

พิจารณาวินิจฉัยเรื่องหรือประเด็นที่ศาลรัฐธรรมนูญไดเคยพิจารณาวินิจฉัยแลวอยางเด็ดขาด  หากมี 

ขอเท็จจริงหรือขอกฎหมายหรือสภาพแวดลอมดานเศรษฐกิจ  สังคม  และการเมือง  เปล่ียนแปลง 

ไปจากเดิมท่ีศาลรัฐธรรมนูญไดเคยพิจารณาวินิจฉัยไวแลว  ศาลรัฐธรรมนูญยอมมีอํานาจพิจารณาเรื่อง 

หรือประเด็นที่ศาลรัฐธรรมนูญไดเคยวินิจฉัยไวแลวดังกลาวได  ศาลรัฐธรรมนูญจึงมีอํานาจรับคํารองนี้ไว 

พิจารณาวินิจฉัย 

ประเด็นที่ตองพิจารณาตอไปวา  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  ถึง  (๘)  ประกอบ 

มาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ  มีปญหาความชอบดวยรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๓  ประกอบ 

มาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๓๐  หรือไม  เห็นวา  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗   

เบญจ  เปนการที่รัฐจัดเกบ็ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจากสามีและภริยารวมเปนหนึ่งหนวยภาษีดวยการนําเงินได 

ของภริยาไปรวมกับเงินไดของสามียอมทําใหฐานภาษีมีขนาดใหญขึ้นและตองเสียภาษีในอัตราท่ีสูงขึ้น   

เนื่องจากระบบการจัดเก็บภาษีของประเทศไทยเปนแบบการจัดเก็บภาษีอัตรากาวหนาอันทําใหสามี 

และหญิงท่ีเปนภริยาตองรับภาระเสียภาษีเพ่ิมขึ้น  ในขณะท่ีหญิงท่ีมีสถานภาพโสดท่ีมีเงินไดเทากับหญิง 



 หนา   ๑๑๔ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

ที่มีสามีจะเสียภาษีในอัตราที่ต่ํากวาเนื่องจากไมไดถูกนําเงินไดไปรวมกับบุคคลใด  การกําหนดใหสามีและภริยา 

เปนหนวยภาษีเดียวกันนั้นในทางทฤษฎีนั้นไมใชเรื่องสากล  ในหลายประเทศไดยกเลิกไปแลว  เชน   

ในสหรัฐอเมริกาไดเคยมีคําพิพากษาของศาลสูงของสหรัฐวินิจฉัยวา  บทบัญญัติท่ีบังคับใหนําเงินไดของ 

ภริยาไปรวมกับเงินไดของสามีและใหสามีเปนผูเสียภาษี  ซึ่งทําใหอัตราภาษีสูงขึ้นกวาหญิงโสดซึ่งมีเงินได 

ในระดับเดียวกันกับหญิงที่ทําการสมรสหากไมนํารายไดไปรวมกับของสามี  แมบทบัญญัติของกฎหมาย 

ดังกลาวเกิดขึ้นในขณะที่กฎหมายถือวาทรัพยสินของภริยาเปนทรัพยสินของสามี  และสามีมีอํานาจจัดการ 

ทรัพยสินนั้นบทบัญญัติดังกลาวก็ใชบังคับไมได  เนื่องจากขัดตอบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญที่หามรัฐกระทํา 

การใด ๆ  ที่เปนการเอาไปซึ่งชีวิต  เสรีภาพ  ทรัพยสินของประชาชนโดยไมเปนธรรม  และประชาชน 

ตองไดรับความคุมครองตามกฎหมายอยางเสมอภาคและเทาเทียมกัน  (Hoeper  v.  Tax  Commission  

of  Wisconsin  Et  A1.,  284  U.S.  206  (1931) 

สําหรับประเทศไทยนั้นในขณะที่เริ่มใชประมวลรัษฎากร  กฎหมายดังกลาวมีบทบัญญัติ 

ที่สอดคลองกับหลักการในกฎหมายครอบครัวและในทางปฏิบัติ  เนื่องจากสามีเปนหัวหนาครอบครัวและ 

หัวหนาหนวยภาษี  กลาวคือ  ในดานกฎหมายครอบครัวประเทศไทยมีพระราชบัญญัติใหใชบทบัญญัติ 

บรรพ  ๕  แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  พุทธศักราช  ๒๔๗๗  ซึ่งมีบทบัญญัติกําหนดใหสามี 

เปนหัวหนาครอบครัวและมีอํานาจจัดการทรัพยสินของสามีภริยาตลอดจนฟองคดีท่ีเกี่ยวของกับทรัพยสิน 

เหลานั้น  เชน  มาตรา  ๑๔๕๔  บัญญัติใหสามีเปนหัวหนาในคูครอง  เปนผูเลือกที่อยู  และเปนผูอํานวยการ 

ในเรื่องชวยเหลืออุปการะเล้ียงดู  มาตรา  ๑๔๖๘  บัญญัติใหสามีเปนผูจัดการสินบริคณห  เวนแตในสัญญา 

กอนสมรสจะไดกําหนดใหภริยาเปนผูจัดการหรือใหจัดการรวมกัน  มาตรา  ๑๔๖๙  บัญญัติใหสามีมีสิทธิ 

ฟองคดีเกี่ยวกับการสงวนบํารุงรักษา  หรือการใด  ๆ  เพ่ือประโยชนแกสินบริคณหและถาภริยาจะฟองคดี 

เชนนี้  ตองไดรับอนุญาตจากสามีกอน  เวนแตสัญญากอนสมรสกําหนดไวเปนอยางอื่น  และหนี้อันเกิดแต 

การฟองคดีนั้นตองใชจากสินบริคณห  และมาตรา  ๑๔๗๓  บัญญัติวา  นอกจากจะมีสัญญากอนสมรสไว 

เปนอยางอื่น  สามีมีอํานาจจําหนายสินบริคณหได  ซึ่งก็สอดคลองกับบทบัญญัติในประมวลรัษฎากร   

ซึ่งใหสามีเปนหัวหนาหนวยภาษีของสามีและภริยาและเปนผูมีหนาที่รับผิดชอบในการย่ืนรายการภาษีของ 

ครอบครัว  ตอมาไดมีพระราชบัญญัติใหใชบทบัญญัติบรรพ  ๕  แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย   

ที่ไดตรวจชําระใหม  พ.ศ.  ๒๕๑๙  ซึ่งไดเปล่ียนบทบาทหรือความสัมพันธระหวางสามีภริยาที่สามีเคยเปน 

หัวหนาครอบครัวใหแตกตางไปจากเดิม  กลาวคือ  สามีมิไดมีอํานาจจัดการทรัพยสินระหวางสามีภริยา 



 หนา   ๑๑๕ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

โดยลําพังอีกตอไป  แตเปนการจัดการทรัพยสินท่ีเปนสินสมรสรวมกันโดยตัดบทบัญญัติตาง ๆ  ที่ใหสามี 

เปนหัวหนาครอบครัวและอํานาจในการจัดการทรัพยสินรวมกันของสามีภริยาและอํานาจในการฟองคดี 

ออกไป  ดังนั้น  ในปจจุบันกฎหมายครอบครัวของประเทศไทยการเปนสามีภริยาเพียงแตเปนการอยูรวมกัน 

ฉันสามีภริยา  โดยสามีและภริยามีอํานาจจัดการทรัพยสินท่ีเปนสินสมรสรวมกัน  แตในทางความเปนจริง 

สามีและภริยาไมจําเปนตองทํามาหากินดวยกันเสมอไป  โดยเฉพาะเมื่อท้ังสองฝายไมไดประกอบกิจการ 

รวมกัน  สามีและภริยาจึงไมจําตองรวมเปนหนวยภาษีเดียวกัน  สามารถแยกกันเสียภาษีไดโดยแตละคน 

เปนคนละหนวยภาษี  ประมวลรัษฎากรยังคงระบุใหตองนําเงินไดของภริยามารวมคิดคํานวณกับเงินได 

ของสามีนั้น  เปนการปฏิบัติตอหญิงที่เปนภริยาหรือหญิงมีสามีเสมือนเปนทรัพยสมบัติของสามี  หรือ 

ทรัพยสมบัติของภริยาเปนทรัพยสมบัติของสามีซึ่งไมสอดคลองกับสภาพความเปนจริงและกฎหมาย 

ท่ีเกี่ยวของ  จึงเปนเหตุใหในทางปฏิบัติมีหญิงที่มีสามีและมีเงินไดสูงสวนหนึ่งไดหยากับสามีของตนเพ่ือ

ไมใหตองเสียภาษีเงินไดในอัตราที่สูงเกินกวาที่ควรจะเปน  เพราะจะไดมีสถานภาพโสดและเสียภาษี 

ในอัตราที่ต่ํากวาหญิงที่สมรส  เนื่องจากรายไดของตนไมถูกนําไปรวมกับบุคคลอื่นอีกตอไป 

นอกจากนี้  ในปจจุบันหญิงมีสามีจํานวนไมนอยที่ประกอบอาชีพและมีเงินไดที่สูงกวาสามี 

และหญิงอาจเปนหลักในการประกอบธุรกิจเพ่ือเล้ียงครอบครัว  และการท่ีประมวลรัษฎากรใหนําเงินได 

ไปรวมกับเงินไดของสามี  ตามมาตรา  ๔๐  (๒)  ถึง  (๘)  ประกอบมาตรา  ๕๗  ตรี  มาตรา  ๕๗  เบญจ  นั้น   

ในบางกรณีเห็นไดชัดเจนวาเปนเงินไดที่เกิดจากการทํางานของหญิงเพียงฝายเดียวเชนเดียวกับเงินได   

ตามมาตรา  ๔๐  (๑)  เชน  มาตรา  ๔๐  (๒)  คือ  เงินไดเนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงงานที่ทํา  หรือ 

จากการรับทํางานให  มาตรา  ๔๐  (๓)  เชน  คาแหงกูดวิลล  คาแหงลิขสิทธิ์หรือสิทธิอยางอื่น  เงินป   

หรือเงินไดที่มีลักษณะเปนเงินรายป  ซึ่งอาจเกิดจากการทํางานท่ีกอใหเกิดเงินไดของฝายหญิงเพียงลําพัง 

ไดเชนกัน  และมาตรา  ๔๐  (๖)  คือ  เงินไดจากวิชาชีพอิสระ  คือ  วิชากฎหมาย  การประกอบโรคศิลป   

วิศวกรรม  สถาปตยกรรม  การบัญชี  ประณีตศิลปกรรม  หรือวิชาชีพอื่นซึ่งจะไดมีพระราชกฤษฎีกา 

กําหนดชนิดไว  และเงินไดประเภทอื่น ๆ  ก็มิไดบัญญัติไวชัดเจนวาเกิดจากการประกอบกิจการรวมกัน 

ระหวางหญิงภริยาและชายซึ่งเปนสามี  อีกทั้งเงินไดบางกรณีที่เกิดขึ้นก็อาจเกิดจากการประกอบธุรกิจของ 

ฝายหญิงเพียงลําพังก็ได  เชน  มาตรา  ๔๐  (๔)  เงินประเภท  ดอกเบี้ย  เงินปนผล  เงินสวนแบงกําไร   

อาจเกิดจากการท่ีฝายหญิงไปลงทุนไวดวยตนเอง  หรือเงินใน  มาตรา  ๔๐  (๕)  เงินคาเชาทรัพยสิน 

อาจเปนคาเชาทรัพยสินของฝายหญิงเพียงฝายเดียว  มาตรา  ๔๐  (๗)  เงินไดจากการรับเหมา  ก็อาจเกิดจาก 



 หนา   ๑๑๖ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

การที่หญิงประกอบธุรกิจประเภทรับเหมาเพียงลําพัง  และมาตรา  ๔๐  (๘)  คือ  เงินไดจากการธุรกิจ   

การพาณิชย  การเกษตร  การอุตสาหกรรม  การขนสง  หรือการอื่นนอกจากที่ระบุไวในประเภทที่หนึ่ง 

ถึงประเภทท่ีเจ็ดซึ่งอาจเกิดจากการประกอบธุรกิจของฝายหญิงโดยลําพังก็ไดเชนกัน 

แมวารัฐจะมีอํานาจจํากัดสิทธิและเสรีภาพของประชาชนเพ่ือประโยชนของสวนรวม  แตก็ตองไมเปน 

การกอภาระหนาที่ใหแกผูจะไดรับผลกระทบมากจนเกินไป  ดังนั้น  รัฐจะกําหนดมาตรการในการเก็บภาษีกับ 

บุคคลธรรมดาที่มีรายไดในระดับเดียวกันใหแตกตางกันโดยไมเปนธรรมมิได  เพราะประมวลรัษฎากร 

เปนกฎหมายมหาชนที่กําหนดภาระหนาที่ใหประชาชนที่ตองปฏิบัติตอรัฐ  อันมีผลกระทบกระเทือนตอ 

สิทธิและทรัพยสินของประชาชน  ซึ่งตองมีความเปนธรรมและหากตองมีการตีความกฎหมายก็ตองตีความ 

โดยเครงครัด  ในทางที่จะไมกอใหเกิดภาระหนาที่หรือกระทบกระเทือนตอสิทธิของประชาชนผูซึ่งเปนฝาย 

จะตองเสียภาษีเพ่ิมขึ้น  (คําพิพากษาฎีกาที่  ๑๙๐๘/๒๕๓๘) 

ดังนั้น  การที่บทบัญญัตขิองประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  ถึง  (๘)  ประกอบมาตรา  ๕๗   

ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ  ที่บัญญัติใหในการเก็บภาษีเงินไดจากสามีและภริยานั้น  ถาสามีและภริยา 

อยูรวมกันตลอดปภาษีที่ลวงมาแลว  ใหถือเอาเงินไดถึงประเมินของภริยาเปนเงินไดของสามีและใหสามี 

มีหนาที่และความรับผิดในการย่ืนรายการและเสียภาษีตองนําเงินไดของภริยา  ตามมาตรา  ๔๐  (๒)  ถึง  (๘)   

ไปรวมกับเงินไดของตนและเอาไปคํานวณภาษีเงินไดของสามีอันทําใหตองเสียภาษีในอัตราที่สูงกวา  หญิงที่มี 

สถานภาพโสดที่มีเงินไดในระดับเดียวกันกับหญิงท่ีมีสามี  นั้น  เปนการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของหญิงที่มี 

สถานภาพสมรสที่กระทบกระเทือนสาระสําคัญแหงสิทธิเสรีภาพและเปนการเลือกปฏิบัติอยางไมเปนธรรม 

เพราะเหตุแหงความแตกตางในเรื่องสถานการณสมรสของบุคคลซึ่งขัดตอหลักความเสมอภาคและไมได 

สัดสวนระหวางผลประโยชนของรัฐกับผูไดรับผลกระทบ  คือ  หญิงที่สมรสและสามีท่ีอาจทําใหผูไดรับ 

ผลกระทบไมมีสิทธิเสรีภาพและตองเสียหายทั้งทางเศรษฐกิจ  สังคม  และอื่น ๆ  อาจทําใหมีการหยารางกัน 

เพ่ือไมใหตองเสียภาษีในอัตราที่สูงเกินไป 

การจัดเก็บภาษีของรัฐที่ใหรวมเงินไดพึงประเมินบางอยางของภริยารวมกับของสามี  และ 

การนําเงินไดของหญิงมีสามีไปรวมกับเงินไดของสามีและถูกนําไปย่ืนเปนรายการท่ีตองเสียภาษีรวมกับ 

เงินไดของสามี  อาจทําใหหญิงมีสามีไมประสงคจะประกอบอาชีพเหลานั้น  เพราะหากมีเงินไดสูงและตองนํา 

รายไดเหลานั้นไปรวมกับเงินไดของสามีก็จะทําใหฐานภาษีสูงขึ้นมาก  และอาจกอใหเกิดปญหาทางเศรษฐกิจ 

ของประเทศได  ดังจะเห็นไดจากในหลายประเทศนั้นการเรียกเก็บภาษีในอัตราท่ีสูงมีสวนทําใหเศรษฐกิจ 



 หนา   ๑๑๗ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

ชะลอตัวลงหรือเติบโตชาเพราะทําใหประชาชนไมมีแรงจูงใจหรือไมมีความตองการทํางานและลงทุน   

เนื่องจากประชาชนโดยทั่วไปมักทํางานนอยลงเมื่อมีการขึ้นอัตราภาษี  และในบางประเทศมีงานวิจัย 

จํานวนมากที่แสดงใหเห็นวา  การเก็บภาษีในอัตราท่ีสูงขึ้นจะทําใหปริมาณการทํางานของประชาชน 

ลดนอยลง  บทบัญญัติดังกลาวยอมกอใหเกิดผลในทางจํากัดเสรีภาพในการประกอบอาชีพได  และมิได 

เปนไปเพ่ือประโยชนในการรักษาความมั่นคงของรัฐหรือเศรษฐกิจของประเทศ  หรือการรักษาความสงบ 

เรียบรอยหรือศีลธรรมอันดีของประชาชน  ตามรัฐธรรมนูญมาตรา  ๔๓  และเปนการเลือกปฏิบัติ 

โดยไมเปนธรรมตอบุคคลเพราะเหตุแหงความแตกตางในเรื่องสถานะการสมรสของหญิงตามรัฐธรรมนูญ   

มาตรา  ๓๐ 

ดวยเหตุผลดังกลาวขางตน  จึงเห็นวา  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  ถึง  (๘)  ประกอบ 

มาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ  ขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๓  ประกอบมาตรา  ๒๙   

และมาตรา  ๓๐ 

 

นายอุดมศักดิ์  นติิมนตร ี

ตุลาการศาลรัฐธรรมนญู 


